



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023
Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se o pregoeiro Germano Baldasso e a equipe de apoio composta por Josiane Zuchi e Taline Rex Zuchi, designados pela portaria nº 002/2023, para realizar o Pregão Presencial nº 010/2023 do Município de Boa Vista do Sul, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação para aquisição de equipamentos de informática. Dando início aos trabalhos, o Pregoeiro saudou os licitantes presentes e apresentou a equipe de trabalho. A seguir, fez o credenciamento dos licitantes presentes, estando credenciados o Sr. Adroaldo Lorenzato, representante da empresa **19 COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA**; o Sr. Marcos Eliézer da Rocha do Nascimento, representante da empresa **VISIONTEC SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA**; o Sr. Everton Cainan Rodrigues da Luz, representante da empresa **VERLIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**; o Sr. Vanderlei Nunes Ferreira, representante da empresa **P7 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA**; o Sr. Marcelo Marin, da empresa **ZEROUM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI**; o Sr. Fabiano Muller, representante da empresa **CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – ME**; o Sr. Delton João Schumacher, da empresa **TAIUR SCHUMACHER**; o Sr. Anderson Volpi, da empresa **ANDERSON VOLPI**; o Sr. Tiago Emmer, da empresa **TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA**; o Sr. Gabriel Machado de Abreu, da empresa **SIMONE TERRA DE FREITAS**; o Sr. Christian Pimentel de Camargo, da empresa **CHRISTIAN PIMENTEL DE CAMARGO**; o Sr. Luiz César Thomas, da empresa **LUIZ CÉSAR THOMAS**; e o Sr. Edimar Giacomini, da empresa **EDIMAR GIACOMINI**. Com exceção da empresa **VERLIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, todas as demais licitantes apresentaram documentação que comprovem enquadramento de microempresa ou empresa de pequeno porte. Esteve presente durante o certame, a fim de auxiliar o Pregoeiro na validação das propostas, o Sr. Alexandre S. Aimi, representante da empresa **AM INFORMATICA LTDA**, contratada pelo Município para assessoria em T.I. Logo após, foram recebidos os envelopes da proposta e documentos de habilitação para o certame. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 01 – Proposta Financeira, sendo que os valores apresentados estão em tabela anexa. Em seguida, foi aberta a sessão de lances, sendo obtidos os valores constantes em tabela anexa, igualmente rubricada por todos. No item 14, foi esclarecido que o switch cotado deve ter memória flash de, no mínimo, 256MB, sendo que a empresa vencedora afirmou que o equipamento cotado atende à todas as especificações do edital. O item 04 das empresas **CHRISTIAN PIMENTEL DE CAMARGO**, **TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA**, **SIMONE TERRA DE FREITAS** e **LUIZ CÉSAR THOMAS** foi desclassificado, pois as empresas não anexaram às propostas a documentação solicitada pelo edital. Solicitaram a desclassificação das propostas por equívoco na elaboração as seguintes empresas: **VERLIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, no item 01; **VISIONTEC SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA**, **CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – ME** e **P7 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA** no item 06; **TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA** e **LUIZ CÉSAR THOMAS** no item 09; **CHRISTIAN**



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

PIMENTEL DE CAMARGO no item 12; e **ANDERSON VOLPI** e **I9 COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA** no item 13. Os demais itens desclassificados na planilha anexa estavam com o valor acima do máximo constante no edital. Nos itens em que houve empate, foi realizado sorteio para definição da ordem de lances. Encerrada a fase de proposta financeira de cada item, o pregoeiro deliberou acerca do critério de aceitabilidade de preços, julgando válidos os preços finais ofertados, com base na planilha de custos do Município. A seguir, o pregoeiro deu início à fase de habilitação, mediante a abertura do envelope nº 02 das empresas vencedoras. Em análise à documentação, com a ajuda da equipe de apoio, o Pregoeiro deliberou em habilitar as empresas **VERLIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, **ZEROU COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI**, **CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME**, **ANDERSON VOLPI**, **I9 COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA**, **CHRISTIAN PIMENTEL DE CAMARGO**, **LUIZ CÉSAR THOMAS** e **P7 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA**. Após a avaliação da documentação, os representantes das empresas e o assessor de informática do Município, Sr. Alexandre Aimi, se retiraram do certame. Em seguida, a equipe de apoio e o pregoeiro procederam à montagem do mapa comparativo de preços, em anexo. Desta forma, o Pregoeiro adjudica o objeto e declara vencedoras as empresas: **I9 COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA** nos itens **03**, **06** e **12**, com o valor total de R\$ 1.385,00 (mil, trezentos e oitenta e cinco reais); **P7 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA** nos itens **08**, **09**, **11** e **16**, com o valor total de R\$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais); **CHRISTIAN PIMENTEL DE CAMARGO** nos itens **01** e **15**, com o valor total de R\$ 3.252,00 (três mil, duzentos e cinquenta e dois reais); **ZEROU COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI** no item **13**, com o valor total de R\$ 16.675,00 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e cinco reais); **ANDERSON VOLPI** nos itens **07** e **10**, com o valor total de R\$ 399,00 (trezentos e noventa e nove reais); **CENTERMIX EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME** no item **02**, com o valor total de R\$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais); **VERLIN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA** no item **04**, com o valor total de R\$ 38.570,00 (trinta e oito mil, quinhentos e setenta reais) e **LUIZ CÉSAR THOMAS** nos itens **05** e **14**, com o valor total de R\$ 5.735,00 (cinco mil, setecentos e trinta e cinco reais), tudo conforme mapa comparativo de preços, em anexo. As empresas licitantes terão ciência desta ata via e-mail. Nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelo Pregoeiro e pela equipe de apoio, encaminhando-se ao Sr. Prefeito Municipal para que tome ciência desta.

Saline Rosa Fuchi, Joana Rosa, Jovane Fuchi

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 010-2023 - MAFA COMPARATIVO DE PREÇOS

EMPRESAS

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	I9		P7		CHRISTIAN		ZERO UM		VOLPI		CENTERMIX		TAUR		TB		VERLIM		TERRABREU		LUIZ CESAR THOMAS		VISIONTEC		EDIMAR					
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$		
1	3	UN	ANTENA URBANA UNIF LAMP AC LITE	659,00	1.977,00	840,00	2.520,00	654,00	1.962,00	1.100,00	3.300,00	770,00	2.310,00	1.095,00	3.285,00	850,00	2.550,00	1.111,67	3.335,01	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	1.111,67	3.335,01	1.111,00	3.333,01	1.080,00	3.240,00				
2	5	M	AUTO TRANSFORMADOR POTENCIA 100VA	145,00	725,00	135,00	675,00	190,00	950,00	230,00	1.150,00	201,60	1.008,00	130,00	650,00	210,00	1.050,00	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	195,00	975,00	195,00	975,00	224,00	1.120,00	231,00	1.155,00		
3	1	UN	SOX DE BOM PORTATL	493,00	493,00	780,00	780,00	635,00	635,00	810,00	810,00	770,00	770,00	770,00	770,00	620,00	620,00	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	775,00	775,00	775,00	775,00	789,00	789,00	810,00	810,00		
4	7	UN	COMPUTADOR					DESC	#VALOR	5.810,00	40.670,00						DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR			DESC	#VALOR							
5	15	UN	DISCO BDD 3K60B	162,00	2.445,00			220,00	3.300,00	285,00	3.975,00	224,00	3.360,00	290,00	3.300,00			ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	175,00	2.625,00	175,00	2.625,00						
6	1	UN	ESTABILIZADOR DE TENSAO POTENCIA 200VA	628,00	628,00	DESC	#VALOR					820,00	820,00	DESC	#VALOR			ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	624,00	624,00	624,00	624,00						
7	6	UN	MONITOR COMPUTADOR	65,00	378,00	62,00	372,00	500,00	3.000,00	899,50	5.397,00	48,00	288,00	73,50	441,00	85,00	510,00	76,95	461,70					105,00	630,00	70,00	420,00	79,00	474,00	105,00	630,00		
8	1	UN	IMPRESSORA DE GRFON NAO FISCAL METODO DE IMPRESSAO TEBEOD	825,00	825,00	715,00	715,00	500,00	500,00	899,50	899,50	720,00	720,00	790,00	790,00			865,00	865,00					ACIMA	#VALOR	850,00	850,00	882,00	882,00	899,00	899,00		
9	10	UN	MEMORIA 8GB	120,00	1.200,00	85,00	850,00	180,00	1.800,00	215,00	2.150,00	126,00	1.260,00	96,90	969,00	150,00	1.500,00	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	DESC	#VALOR	216,67	2.166,70	DESC	#VALOR	97,00	970,00	219,00	2.190,00		
10	5	UN	MOUSE	36,00	175,00	37,00	185,00	53,00	265,00	53,00	265,00	21,00	105,00	37,00	185,00			36,55	182,75					ACIMA	#VALOR	42,00	210,00	45,40	227,00	53,00	265,00		
11	1	UN	NO BREAK POTENCIA 100VA	1.190,00	1.190,00	950,00	950,00			1.250,00	1.250,00	1.240,00	1.240,00	990,00	990,00	895,00	895,00	1.117,00	1.117,00			1.120,00	1.120,00	ACIMA	#VALOR	1.102,00	1.102,00	1.120,00	1.120,00	1.250,00	1.250,00		
12	12	UN	FEH FORA USB 3.0 CAPACIDADE 16GB	22,00	264,00	52,00	624,00	DESC	#VALOR	53,00	636,00	50,40	604,80	30,00	360,00	35,00	420,00	37,90	454,80					ACIMA	#VALOR	35,00	420,00	52,45	629,40				
13	115	UN	SOFTWARE LICENCA ANTIVIRUS	DESC	#VALOR					145,00	16.675,00	DESC	#VALOR					ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR			ACIMA	#VALOR						
14	1	UN	SWITCH 24 PORTAS			5.950,00	5.950,00	5.000,00	5.000,00	5.950,00	5.950,00			5.350,00	5.350,00			ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR	ACIMA	#VALOR			ACIMA	#VALOR						
15	1	UN	SWITCH 8 PORTAS	1.310,00	1.310,00	1.800,00	1.800,00	1.200,00	1.200,00	2.080,00	2.080,00	2.080,00	2.080,00	1.925,00	1.925,00	1.650,00	1.650,00	2.083,34	2.083,34					ACIMA	#VALOR	3.085,00	3.085,00	4.490,00	4.490,00				
16	6	UN	TEclado	60,00	360,00	59,00	354,00			58,00	348,00	64,00	384,00	75,00	450,00	65,00	390,00	81,40	488,40					ACIMA	#VALOR	90,00	540,00	94,50	567,00	96,00	576,00	480,00	2.880,00
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHAR POR EMPRESA EM R\$				1.285,00	2.810,00			3.262,00	3.262,00	16.675,00	16.675,00	3.995,00	3.995,00	650,00	650,00							38.870,00	38.870,00										
TOTAL GERAL DO BOMBAE CANTAS DE CADA EMPRESA EM R\$				1.285,00	2.810,00			3.262,00	3.262,00	16.675,00	16.675,00	3.995,00	3.995,00	650,00	650,00																		

Jaime Du Zuchi, Campos, 1, Jorjane Zuchi